La vérité est que nos jugements découlent de nos affections. Ce que nous aimons, nous le croyons facilement ; ce qui ne tient pas compte de nous, nous y résistons naturellement, et nous le rejetons. Tant que Jésus était considéré comme un agent d'amélioration de l'humanité, il semble avoir reçu l'accueil le plus prompt et le plus cordial. L'homme veut bien accrédi-ter Jésus s'il pense que Jésus accrédi-te l'homme. Mais comment recevoir ce qui ne tient pas compte de l'homme, ce qui le condamne moralement, ce qui maintient devant lui l'avertissement solennel du jugement éternel et de l'étang de feu ? Non, il hait le témoignage, et la Personne qui en est l'objet central, et la vérité qui se rapporte à ce témoignage et à cette Personne. Mais quand l'homme est brisé devant Dieu et est rendu disposé à reconnaître son état de péché, et à reconnaître qu'il est totalement dans les péchés, et des péchés inexcusables, la question est tout à fait différente ; Celui qui était redouté et à l'égard duquel on éprouvait de la répulsion, c'est vers Lui qu'on se tourne comme le seul espoir de la part de Dieu, Jésus qui nous délivre de la colère qui vient (1 Thes. 1:10). Voilà en effet la conversion, et seule la grâce par sa puissance vivifiante l'accomplit.

Voilà ce qui arrive quand on adapte la doctrine chrétienne pour qu'elle convienne au monde, en l'émasculant et l'altérant, en vue de bâtir et affermir ce qu'en vérité elle juge. Alors, en effet, elle n'est plus une semence qui prend racine et croît et porte du fruit, mais elle n'est que du levain qui se propage, et contamine largement. Telle est la chrétienté, lorsque la volonté de l'homme est engagée à son côté, et que la religion devient traditionnelle.

Mais ici, c'est le témoignage saint et terrible de Jésus quant à l'homme dans son meilleur état, où il n'y a pas d'inimitié, et que tout semble empli de promesse humaine. Ici de nouveau, nous voyons Jean commencer là où les autres évangiles s'achèvent. Ce n'est pas le Messie rejeté, mais Jésus le Fils de Dieu, qui connaît la fin dès le commencement, qui traite l'homme comme n'étant que vanité et péché — parce que dans ses pensées Dieu n'a aucune place, mais seulement le moi, sans qu'il n'ait aucune peine réelle ni honte d'être en opposition avec Dieu, sans qu'il n'ait aucun sens de ce que le péché mérite, ni qu'il s'en soucie aucunement. Les miracles qui étaient devant lui étaient pour lui une preuve l'amenant à conclure que personne d'autre que le Messie ne pouvait les avoir opérés ; mais cette déduction n'avait pas d'effet sur son état moral, ni par rapport à Dieu, ni par rapport à l'homme. Il restait comme il avait été avec tout ce qui avait occupé et fait travailler son esprit, — et sa nature demeurait non jugée, Dieu n'étant pas mieux connu, et l'ennemi conservant toujours le